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 چکیده

ر در ها بیشتاین دگرگونیهای اطلاعاتی و ارتباطی زندگی را در بسیاری از ابعاد دگرگون ساخته است. فناوری: مسئله و هدف

ترین گرفت و کتاب اصلیهای سنتی آموزش تغییر ایجاد کرده است. در گذشته آموزش تنها از وجود معلمان و اساتید بهره میشیوه

های جدیدی را به وجود های جدید آموزشی شیوهها و محیطمنبع اطلاعاتی در آموزش بود. در عصر حاضر وجود ابزارها، روش

شود. یتوجهی مگر بیتوان نام برد. که در آن به نقش بنیادین آموزشها یادگیری الکترونیکی را میاست. از جمله این شیوهآورده 

آموزش سنتی اهمیت ندارد. این در حالی است که کمیت و کیفیت یادگیری فراگیران و  یشود که معلم یا استاد به اندازهتصور می

واند تهای او میها و مهارتگر و نگرشتجهیزات و وسایل گوناگون وابسته به میزان فعالیت آموزش استفاده اثربخش و کارآمد از

mailto:hsuny@um.ac.ir


د و تواند در افزایش کارایی و اثربخشی استاتعارضات موجود در آموزش سنتی و یادگیری الکترونیکی میو رفع باشد. شناسایی 

ارای های الکترونیکی صرف نیز دقیقات نشان داده است که آموزشبهبود کیفیت یادگیری فراگیران نقش مهمی داشته باشد. تح

توانند به طور کامل جایگزین آموزش سنتی)چهره به چهره( شوند. هدف مقاله حاضر های خاص خود هستند و نمیمحدودیت

 باشد. ب میسمناروش کاهش تعارضات موجود بین آموزش سنتی و آموزش الکترونیکی، با بکارگیری 

ت های معتبر، کتب و مقالاای و جستجو در پایگاه دادهگیری از روش مطالعات نظری و کتابخانهدر این مقاله، با بهره هش:روش پژو

ا هی یادگیری سنتی و یادگیری الکترونیکی مطرح شود و مزایا و معایب آنه کوشش شده است، تا تعاریف موجود در زمینهشدمنتشر

 ها ارائه شود.حلی برای رفع تعارضموجود بین دو روش پرداخته شود، و راهتبیین و سپس به تحلیل تعارضات 

در نظام نوین آموزشی سعی بر این است که با بهره گیری از شیوه های آموزش نوین و استفاده از رسانه های گوناگون : گیرینتیجه

یادگیری با کارایی مناسب صورت گیرد. اعضای هیئت علمی تبدیل به طراحان محیط یادگیری می شوند و به  –فرایند یاددهی 

گیری های مختلف به منظور یاده دلیل ارائه فرصتیادگیری ترکیبی ب : شود.های تفکر انتقادی آموزش داده مییادگیرندگان مهارت

های فردی فراگیران نیز به طور مناسبی توجه شود، زیرا همه افراد به تفاوت شود که در کنار افزایش جذابیت آموزش بهموجب می

های تهبا توجه به یافرسد. های مختلف برای آموزش ضروری به نظر میگیرند و به همین دلیل استفاده از شیوهیک شیوه یاد نمی

های آموزشی در اختیار کارشناسان آموزشی قرار محیط مندی ازتری را در بهرهی ترکیبی در آموزش، آزادی عمل وسیعمطالعه، شیوه

وجود توانند، تعارض مگردد و با اجرای روش ترکیبی اساتید میدهد و از این طریق موجب توسعه و بهبود آموزش و یادگیری میمی

 بین دو روش یادگیری سنتی و الکترونیکی را کاهش دهند. 

 

 یادگیری –کلید واژه ها: آموزش سنتی، آموزش الکترونیکی، یادگیری ترکیبی، فرایند یاددهی 

 

 مقدمه

هایی نظیر های اطلاعات و ارتباطات ، افزایش دسترسی به رایانه در آموزش عالی و مواجه شدن دانشگاه ها با چالشورود فناوری

دی به منظور تهیه منابع جدید و کاربرد فناوری اطلاعات برای ارائه خدمات های اقتصاافزایش تقاضا برای آموزش، نیاز به فعالیت

دی را های سنتی خود تجدیدنظر و ساختارهای سازمانی جدیها در مورد نقشآموزش در بازار جهانی سبب شده است که دانشگاه

یادگیری با  –دل جدیدی از نظام یاددهی (. نتیجه این تغییر ساختار، خلق م9002، 1، کاستن و جانایجاد کنند)مارتینز آرگولس

ای هعنوان یادگیری الکترونیکی است. این شیوه از یادگیری سبب ایجاد محیط یادگیری مبتنی بر یادگیرنده، انعطاف پذیری در روش

یادگیری  -یاددهی( و معرفی تغییرات فرایند 0921؛ نقل از شاه حسینی، نارنجی ثانی، عبادی و رودباری، 9009یادگیری )شوپووا،

شود که با هدف آسان هایی گفته می(. بنابراین آموزش به فعالیت9002، 2در نظام آموزش عالی شده است)ونکاتارامان و سیواکومار

د. در دهه یابشود و بین معلم و یک یا چند یادگیرنده به صورت کنش متقابل جریان میریزی مینمودن یادگیری از سوی معلم طرح
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ای وارد حیطه آموزش عالی شده است. آموزش ها با سرعت فزایندهناوری به سرعت رشد کرده و استفاده از این فناوریگذشته ف

های گوناگون ارتباطی مانند اینترنت، اینترانت، تلفن های همراه اطلاعاتی را در اختیار دانشجویان الکترونیکی با استفاده از فناوری

تر محیط آموزشی تعاملی ند دسترسی به اطلاعات لازم و مرتبط با درس را تسهیل کند و از آن مهمتوادهد. این روش میقرار می

شود یادگیری به صورت تطابقی و تعاملی اتفاق بیافتد و هم چنین موجب (. آموزش الکترونیکی موجب می9002، 1ایجاد کند)سیزر

آورد)سانگ، ناون، ش در هر ساعت از شبانه روز را فراهم میشود بعلاوه امکان دسترسی به آموزهای آموزش میکاهش هزینه

(. در کنار این مزایا روش آموزش الکترونیکی معایبی دارد که از آن جمله 9002، 3؛ سینکلر، کابل، لیوت ، بوث 9002، 2ریویی

انایی در جانشینی معلم در توان به کاهش تعاملات انسانی و عاطفی، عدم وجود ارتباطات چهره به چهره و هم چنین عدم تومی

ک باشد و نداشتن درکلاس درس اشاره نمود. بعلاوه در این روش مؤفقیت آموزنده وابسته به توانایی وی در استفاده از رایانه می

لی و ینژند ل، امامی سیگارودی، کاظمآراباشد)بدن تواند مانعی در سر راه استفاده از آموزش الکترونیکیدرست از فضای مجازی می

ای دارد. از جمله کمک گیرد مزایای شناخته شده(. روش آموزش سنتی که مدت هاست مورد استفاده قرار می0921، پورشیخیان

مربی برای فراگیری محتوی و تشویق یادگیری، یرقراری ارتباط بین تجارب گذشته و حال فراگیران ، سرعت بخشیدن تسهیل گردر 

(. آموزش سنتی برنامه آموزش منسجمی است 9009ازخورد از طرف دیگران)عمران، سالاری، فرایند کسب معلومات و دریافت ب

باشد. این بخش شامل مبحث معلم محور و دانش منتقل شده توسط که بر اساس دستورالعمل معلم و برنامه حضوری متمرکز می

گیرند و مطالب آموزشی مبتنی بر یک کلاس قرار میمالا توانایی در آموزان است. دانش آموزان به واسطه سن و احتمعلم به دانش

(. 9009، 4و تکالیف کتبی در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد)استاکر وهورن هاکتاب های درسی، مطالب ارائه شده در سخنرانی

 20اند شان دادهروش آموزش سنتی هم معایبی دارد. برای مثال این روش فرصت فکرکردن  را از دانشجو می گیرد. مطالعات ن

شوند. از سوی دیگر روش سنتی هفته کاملا فراموش می 2مدت زمان درصد مطالبی که به روش سنتی آموزش داده شده باشند در 

باعث تشویق فراگیر به یادگیری انفعالی می شود. تفاوت های فردی  و نیاز های فراگیران را مورد توجه قرار نمی دهد به مشکل 

، 5ق و سایر مهارت های شناختی سطح بالا توجه نمی کند و معمولا ثمر بخش نیست)باتون، همینگتون، بیلانگشایی، تفکر خلا

9001 .) 

 ( عبارت است از ارائه مطالب آموزشی )اطلاعات و محتوا( ازطریقE-Learningکه  ترجمه واژه )LMS یادگیری الکترونیکی 

 ود.شاینترنت یا به وسیله اینتراتت.یادگیری الکترونیکی آموزش بر خطی است که به صورت همزمان و یا غیر همزمان ارائه می 

ناوری فراهبردهای مناسب برای به کارگیریسازماندهی فرایند یاددهی/ یادگیری توسط یک مؤسسه و نه یک معلم ازطریق انتخاب 

ای وفناوری اطلاعات و ارتباطات برای فراهم کردن تسهیلات یادگیری مستقل، خود ارزیابی انههای چند رسهای آموزشی، سامانه

(. بر0921تحصیلی و برقراری ارتباط دو جانبه میان یادهنده و یادگیرنده که به لحاظ زمانی و مکانی از یکدیگر جدا هستند)بابائی، 

 گذاری در زیرساخت های فناوریی درسی به معنای سرمایهای مؤسسات آموزش عالی، یادگیری الکترونیکی در برنامه
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  و   هدور  دگیری الکترونیکی به هر نوع یا ی آموزشی ضروری است. برنامه تهیه  برای  اطلاعات و ابزار تدریس به روز است و 

طریق   است ازمحتویات دروس ممکن گیرد.و رو در رو انجام میحضوری های شود که به شکلی غیر از روشمی آموزشی اطلاق

انتقال توانند رسانه میای های کابلی یا ماهوارهتلویزیونو متعامل دو طرفه انتقال یابند. اینترنت و یا استفاده از ویدئو و تصاویر فعال

ی است که (. وب پدیده نوین9002، 1ساپناو ا به کار گرفت)گاریدو، اونایندیاتوان ترکیبی از موارد ردهنده این مواد درسی باشند. می

  آنه ازیکی از کاربردهای وب استفاد  تأثیرهای اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی انکارنشدنی بر جوامع بشری گذاشته است.

 کهی آموزش مطرح کرده استزمینه  در   وب هم اکنون رویکرد نوینی راامکانات محیط الکترونیکیت.آموزشی اسحوزه های در 

آموزش مجازی    (.0922خرمی، شود)رفیعی، غفاری وهای آموزشی ها و سبکف در حوزه روشتواند موجب تحولات شگرمی

  بکهیادگیری ش  خط،یادگیری بر  یری رایانه محور،های مختلف مثل یادگقالب نظاموری اطلاعات است که درمهم ترین کاربرد فنا

یادگیری رش ازمسیویخچه طولانی داردز راه دور تاری ا(. یادگیر0922شود)کرمی باغطیفونی، آموزش تحت شبکه ارایه میومحور

با     رونیکالکتاجرای آموزشهای تعاملی رسیده است.اوریبه فناکنون تلویزیونی عبور کرده ورادیویی وآموزش پستی،و ایمکاتبه

 در کشورهای اروپایی و آمریکا آغاز شده است.  0220مفهوم خاص آن از اواخر دهه 

از  رکیبیت استفاده  نیز دچار تغییر شد و دانشگاه ها با  آموزش از راه دور تکنولوژیبا تکامل و پیشرفت رسانه ها،  0220در سال 

ردو با ظهور اینترنت اولین دروس کنند.ش از دانشجویان ثبت نام میآموز پشتیبانی برای  اداری  ساختارهای چند رسانه ای و ابزار

اه دانشگ اولین دروس آنلاین توسط   ارائه شد. 0221ستیتوی فناوری نیوجرسی در سال ان کارشناسی به صورت آنلاین توسط ه 

درس افتتاح  0200دانشکده و دانشگاه و با ارائه بیش از  000کالیفرنیا با ائتلاف دانشگاه مجازی وارائه شد 0222سال رفونیکس د

مطالعه کهاولین دانشگاهی است 0920سال  های الکترونیکی در مرکز آموزشتأسیسبا(.در ایران دانشگاه تهران9002ا، شد)هوباکو

  در در دانشگاه شیراز و متعاقب آن     0929مجازی دانشگاهی در سال  و برنامه ریزی در این زمینه را آغاز کرد ولی اولین دوره 

همکاران شریفی و  از ؛ نقل0922)مجیدی،  اندازی شدراهکبیرطوسی و امیره نصیرالدیندانشگاه های علم و صنعت، صنعتی خواج

و   ی اچون افزایش کیفیت یادگیری، امکان ارائه دروس در محیط چند رسانههمهاییویژگیداشتنالکترونیکی با یادگیری(.0922)

 ،   بالا یپذیرهای آموزشی، انعطافهزینه در نتیجه جذاب تر شدن محتوا، سهولت دسترسی به حجم بالایی از اطلاعات و کاهش

انی ، پشتیبآموزشیاری عدالتاطلاعات، برقربر نظام آموزشی و دقیقتحلیل آن ها، نظارت  و  تجزیهوری سریع بازخوردها وآ جمع

از آموزش   مندیامکان بهره  جویی در زمان،صرفه های مربوط به رفت و آمد وکاهش هزینه یک کلاس، ی دانشجو درتعداد زیاد

وفرج اللهی ؛0920صادق زاده،   های آموزش سنتی است)شاعیدی ویوهحال جایگزین شدن با شدر هدر هر زمان و هر مکان و غیر

 ه ب   و برخوردار از قابلیت کار گروهی،دانشجو محور، متعامل، پویا های الکترونیکی،آموزشیادگیری درهایمحیط(0929بدیعی، 

  یری یادگهای یاددهی وفعالیت خودیری مستقل به این معنی که دانشجودگدر این آموزش یای مسائل جهان واقعی است.درباره ویژه

  زمینه این  دراو  هایو مهارت ها نقش معلم، نگرش چه در این میان مورد غفلت قرار گرفته است، دهد وجود دارد. آنرا انجام می

 است. 

معلم را فراموش  ریج نقشدیجیتالی متمایز کرده  و به تدبیشتر افراد آموزش الکترونیکی را به واسطه وابسته بودن آن به ارتباطات 

وند، شهای آموزشی متمرکزمیا و یا برنامههتحقیقات نیز معمولا بر ارزیابی دانش و مهارت های فراگیران در پایان این دورهکنند.می

آموزش های مناسب درمهارت و نگرش گران از دانش،اگر آموزشگر حائز اهمیت فراوان است.آموزشدر صورتی که نقش معلم یا 

                                                             
1 . Garrido, Onaindia & Sapena 



(0920ها در زمینه کیفیت یادگیری در این شیوه برطرف خواهد شد)زمانی و مدنی، الکترونیکی برخوردار باشند بسیاری از نگرانی

سازی ادهیادگیری از راه دور در آموزش عالی آم -در ارائه مدلی مفهومی برای یاددهی(0922، 0929فرج اللهی)وصنایعی ظریف،. 

لاس و مدیریت کتولید محتوای اکترونیکی،ی دروس،مدرسان را برای تدریس در محیط یادگیری الکترونیکی شامل آموزش طراح

گذرانند آنلاین میشان را به صورتم یا بخشی از کلاسدانشجویانی که تماکهنشان داده استتحقیقات اند.و فناوری برشمردهتعامل

)  اندهداشتعملکرد بهتری گذرانند دروس را می های سنتی و حضوری به دانشجویانی که از طریق آموزش به طور متوسط نسبت 

 (. 9009، 1، یورک و مورتاوستون

 ین یافتهنخسترونیکی در اسپانیا انجام دادند.( فراتحلیل را در زمینه پژوهش های انجام شده مربوط به یادگیری الکت9002)2رکوینا

 ش بوده است وهای مربوط به آموزش الکترونیکی در خلال سال های ذکر شده رو به افزایتعداد پژوهش هود کاین پژوهش این ب 

دهد که یادگیری الکترونیکی یکی از موضات مورد علاقه و دغدغه های پژوهشگران اسپانیایی است. هم چنین این یافته گواهی می

تحصیلی اشاره  ر عملکردل پژوهشگران به مطالعه پیامدهای یادگیری الکترونیکی بهای این فرا تحلیل می توان به تمایاز دیگر یافته

اکدامنپ، فتح آبادی، شکری و یهای آموزشی در مناطق مختلف انجام شود)شریفسازی برنامهیکپارچهتایج مرتبط،اساس نکرد تا بر

 ،0922.) 

و آموزش حضوری پرداختنلیلی به مقایسه آموزش از راه دورتح( در فرا9001)3، ابرامی، باراخویسکی، وید، وزنی و هانگبرنارد  

ها نشان داد که آموزش مجازی در مؤلفه پیشرفت از آموزش سنتی بوده است. در مؤلفه نگرش به دروس بین این دو د. تحلیل داده

 ازی بوده است. نتیجه ایننوع آموزش تفاوت معناداری وجود نداشته است و در مؤلفه حفظیات، آموزش سنتی برتر از آموزش مج

آموزش یزان تعامل در پژوهش حاکی از این استت که آموزش مجازی به طور کلی اثربخش استت و این اثربخشتی تا حد زیادی م

همکاران وعاتی نیز تأثیرگذاراست. مینزهای اطلامیزان آشنایی معلم با فناوریتری دارند.های هم زمان ارزش بیشروشبستگی دارد.

( در یک فراتحلیل به بررسی میزان اثربخشی آموزش حضوری در برابر آموزش الکترونیکی پرداختند. نتایج نشان داد که به 9000)

طور متوسط دانش آموزان یادگیری آنلاین نسبت به کسانی که به صورت چهره به چهره آموزش دیده بودند وضعیت بهتری داشتن

سال وزانی بود که آموزش ترکیبی را دریافت کرده بودند. مطالعهد. ولی بهترین عملکرد مربوط به دانش آم شان داده  9009ای در  ن

 آموزشدر خلاءهای موجودمجازیندازه آموزشبه اتوانندنمیپاورپوینتمدیا،ده از مالتیآموزش مانند استفاهایسایر روش است که

 (. 9000 ،4سنتی را پر کنند)کوچ، اندرو، سالامونسون، اورت،دیویدسون

های دهد مهارتها اجازه میآنکرده و بهبرای دانشجویان فراهم  دهد که آموزش مجازی محیط جدیدی راای دیگر نشان میمطالعه

اتخاذ (9001)6تحقیقات گاریسون و کانولا(.9001، 5ای و دانش خود را با کمک این محیط پویا گسترش دهند)چن و تسائیحرفه

آوری ای فنهپیشرفتش تغییرات سازمانی است کهی یک روش مؤثر ، کم خطر و کم هزینه، جهت رفع چالرویکرد یادگیری ترکیب

ساس تحقیقات نجفی ) –را برای فرایند یاددهی  ست. بر ا سیکی0922یادگیری به ارمغان آورده ا سیلون و ک (، لینگ و 9001)7(، 
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های ارائه محتوی آموزشتتتی با الگوهای مختلف ترکیب مؤثر روش(، آموزش ترکیبی با 9001)2(، آکوندیز و اکینگلو9001)1یانگ

ای ههای جدید یادگیری در قالب دورههای یادگیری یادگیرندگان و ترکیب بهینه ابزارهای یادگیری و ایحاد فرصتتدریس و سبک

 دگیری شده است. باز آنلاین حجییم موک و تصویر سازی ذهنی، موجب افزایش اثربخشی و کیفیت بخشی به دوره های یا
به طور کی باید گفت که برای بهبود کیفیت فرایند تدریس و یادگیری باید شیوه هایی برگزیده شوند که انگیزش تحصیلی یادگیرندگان را 

یکی  ها کاهش دهد.ای یاری دهد و اضطراب حاصل از یادگیری و امتحان را در آنهای حرفهها در به دست آوردن توانمندیتحریک کند، آن

های مجازی به گیری از آموزشهای نوین آموزش و  بهرههای نوین و آموزش مجازی است. شیوهاز راه کارها در این زمینه استفاده از فن آوری

توای ی به محپذیر، امکان دسترسحل برای افزایش میزان یادگیری دانشجو نیست. یادگیری الکترونیکی به عنوان یک شیوه انعطافتنهایی یک راه

های جدید را در کنار یکدیگر جهت توان روش یادگیری سنتی و روشسازد و مییادگیری در هر زمان و هر مکان را برای دانشجو فراهم می

تعمیق یافته ها در آموزش دانشجویان به کار گرفت. یادگیری الکترونیکی دارای نقش مهم در گسترش آموزش عالی به ویژه در مدرن سازی و 

سازی آن دارد، زیرا تشویق جهت جستجو برای نظام های متفاوت، شامل راه های روزآمدسازی دانش و تأمین کارآموزی پیشرفته سبب متنوع 

می شود که مؤسسات آموزش عالی به مراکز یادگیری مادام العمر برای همگان تبدیل شوند. علاوه بر این مباحث عوامل دیگری ضرورت 

 های اجتماعی،ندان کرده که عبارتند از: محیط یادگیری جدید در خدمت پیشرفت، دموکراسی و سایر اولویتآموزش الکترونیکی را دو چ

ها و دستاوردهای آموزشی، توسعه همه جانبه آگاهی و دانش بشر، فناوری جدید اطلاعات و ارتباطات حافظ کیفیت و استانداردها در  در رویه

های زمانی، عدم دسترسی آن ها به مراکز آموزشی ، کمبود امکانات فزون مردم به آموزش، محدودیتعدم کارایی آموزش سنتی، نیازهای روزا

شود. حجم عظیم تقاضا برای آموزش و ناتوانی نظام آموزش اقتصادی، کمبود آموزشگران مجرب و هزینه های زیادی که صرف آموزش می

ن به ادامه تحصیلات دانشگاهی افزایش یافته است. این مسأله با توجه به تحولات کنونی در پاسخ گویی به آن. در چنین شرایطی تمایل جوانا

کند، ما را با چالش اساسی مواجه ساخته که تنها با اخیر جهانی و ورود به عصر اطلاعات که در آن دانش بالاترین ارزش افزوده را ایجاد می

در این میان عوامل متعدد توسعه آموزش الکترونیکی را در آموزش عالی با مشکل گیری از آموزش الکترونیکی می توان بر آن فائق آمد. بهره

اهمیت موضوع یاددهی (. 0929، ، شاهی و مهرعلیزادهمر ضروری است)باقری مجد ها در پیشبرد اهداف یک اکند  که شناسایی آنمواجه می

و از طرف دیگر تأکید بر اثربخش بودن آموزش ضمن یادگیری و تقاضای روزافزون برای دسترسی به امر آموزش از یک طرف  –

های نوین آموزشی های پیش روی همه سازمان های آموزشی است. بدون تردید ظهور فناوریهای آن، یکی از چالشکاهش هزینه

مؤثر  ی عمیق وها را به ما داده است، اما این به تنهایی باعث یادگیرو پیدایش آموزش الکترونیکی نوید فراهم کردن این فرصت

بتاً های اولیه نسشود. آموزش الکترونیکی با وجود تمام مزایایی که دارد دارای محدودیت های خاص خود از قبیل افزایش هزینهنمی

بالا، محدودیت دسترسی همگان در بهره برداری و دسترسی به رایانه و خدمات جانبی آن، محدودیت اعمال مدیریت و نظارت بر 

مندی از روابط اخلاقی و تربیتی بین معلمان و فراگیران و ها، محروم ماندن فراگیران در بهرهو هدایت نظام یافته آن منابع آموزشی

های سنتی نیز در کنار محدودیت هایی که کم بودن پهنای باند در ارسال چند رسانه مطالب آموزشی است. از طرف دیگر آموزش

ی برای فراگیری محتوی و تشویق یادگیری، برقراری ارتباط بین تجارب گذشته و حال دارند دارای مزایایی از قبیل کمک مرب

ه طور کامل توان بفراگیران، سرعت بخشیدن تسهیلگر در فرایند کسب معلومات و دریافت بازخورد از طریق دیگران هستند و نمی

ع های هر دو نوبراین با توجه به مزایا و محدودیتها را کنارگذاشت و از رویکرد آموزش الکترونیکی صرف استفاده کرد. بناآن

د آموزش و تواند در فراینآموزش سنتی و الکترونیکی پدیده یادگیری ترکیبی به وجود آمده است. این رویکرد به طرق مختلف می

تعاملات انسانی و یادگیری موثر واقع شود که برخی از این عوامل شامل بازخورد سریع از جانب مربی به دانش آموز، افزایش 
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های پذیری در آموزش است. علاوه بر این رویکرد یادگیری ترکیبی از لحاظ مسایل مالی و هزینه ها در تمامی سازمانانعطاف

ی هارا به صورت حضورتوان آنهای عملی از پیچیدگی زیادی برخوردارند و نمیبرخی از فعالیت آموزشی دارای اولویت است. مثلاً

ری ها را در محیط کامپیوتگونه فعالیتآورد که اینبه فراگیران آموزش داد. یادگیری ترکیبی این امکان را فراهم می در کلاس درس

ن توان نتیجه گرفت که استفاده از ایسازی کرد تا با هزینه، زمان و ریسک کمتری موضوع را به فراگیران آموزش داد. لذا میشبیه

های آموزشی و از طرفی کاهش رورتی است که از سویی موجب افزایش اثربخشی دورهرویکرد در حال ظهور در آموزش ض

ارایه آموزش صرفاً مجازی به گروهی از (. بنابراین 0920شود)صالحی عمران و سالاری، های مستقیم و غیر مستقیم آموزشی میهزینه

ت، با فرهنگ های متفاوت یا حتی از کشورهای مختلف باشند های فکری و تخصصی متفاوهای مختلف، زمینهمخاطبان که ممکن است از رده

لازم  چنین آموزش باید انعطاف پذیریتواند اثربخشی کافی را داشته باشد. همی مخاطبان نمی، به دلیل یکسان بودن محتوی آموزشی برای همه

صان مل و تأثیر فعلاً چندان قابل توجه نیست. بسیاری از متخصرا داشته باشد. امروزه معلوم شده است که آموزش الکترونیکی به تنهایی در مقام ع

کنند تا آموزش سنتی و الکترونیکی را با هم ترکیب کنند و معتقدند که یادگیری ترکیبی یک رویکرد امید بخش برای حل آموزشی سعی می

وری را با هم داشت. لذا با توجه به اهمیت موضوع، های هر دو نوع آموزش الکترونیکی و حضتوان مزیتمشکلات می باشد. با این رویکرد می

ه بیان یادگیری، ب –مقاله حاضر بر آن است تا ضمن بیان تعارضات آموزش سنتی و الکترونیکی و ترکیب این دو روش در فرایند یاددهی 

 کارهای موجود در این زمینه پرداخته شود. راه

 

 آموزش سنتی و الکترونیکی 

آورد. این کلاس محیط یاددهد گرد هم میفراگیر و معلم را در یک کلاس یعنی جایی که یادگیری رخ میرویکرد سنتی تدریس، 

 یابد از معلم سؤالات خوددهد و فراگیر فرصت میهای نو را توضیح میگیری نام دارد. در این محیط یادگیری، معلم مفاهیم و ایده

(. فراگیران 1،0221و لانکشر شوند)مک لارنمند میح شده و پاسخ آن بهرهش طررا بپرسد. همه شرکت کنندگان در کلاس از پرس

 های یادگیری اینترنتی از مواد آموزشی و منابع متعددی که روی خط اینترنت وجود دارد، بیاموزند. توانند در محیطمی

تا مکان  ،هددند. اینترنت به فراگیر امکان مینتوانند از طریق پست الکترونیکی با معلمان خود ارتباط برقرار کبه علاوه فراگیران می

ند. های کلاسی شرکت کو زمان تحصیل خود را انتخاب کند و در عین حال با معلم و سایر فراگیران تعامل داشته باشد و در بحث

زمان نا هم ابزارهای در آموزش الکترونیکی ارتباطات، گفتگوها و مباحثات بین دانشجویان و استاد و یا دانشجویان دیگر، از طریق

کند، آموزش از راه دور ایفا مییط یادگیری اینترنتی نقش مهمی درمح(.9000، 2یابد)سالمونزمان تسهیل میو ابزارهای ارتباطی هم

از  را کلاسهرگزدرس های ارائه شده را مرور کنند،تواند کیفیت آموزش حضوری را نیز بهبود بخشد. دانشجویان می توانند اما می

زمان زیادی صرف رفت و آمد نمایندهای طولانی طی کنند وبرخی دانشجویان برای حضور در کلاس باید مسافتدهند،دست نمی

ی خاصی وهای دانشگاهی و آکادمیک قابل استفاده است و محدودیتی برای رشتهالگوی محیط یادگیری اینترنتی برای تمام رشته .

های معتبرجستجو در پایگاه دادهای وگیری از روش مطالعات نظری و کتابخانهجدول زیر، با بهره(. در 0221، 3جود ندارد)اسمیت

 ، کتب و مقالات منتشره کوشش شده است، تعارضاتی که در یادگیری سنتی و الکترونیکی با آن ها مواجه هستیم را نشان دهیم.
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ادگیری سنتی و یادگیری الکترونیکیتعارضات ی -1جدول   

یری الکترونیکییادگ  یادگیری سنتی 

 اختصاص دادن زمان کافی به تعامل با استاد عدم محدودیت زمانی و مکانی

 حمایت و تقویت گروه همسالان ارتباط مستقیم همه فراگیران با استاد

های گروهیشرکت در بحث آموزش شخصی  

دیگرانهای طرح شده توسط سود بردن از پرسش عدم وجود تماس چهره به چهره  

ای در استاد و فراگیران، روز آمد سازی دانش، پویایی آن ونیاز به سواد رایانه

 تأمین کارورزی پیشرفته
ی زمانی کلاسدشواری ارتباط با استاد خارج از برنامه  

ای ونیاز دسترسی به اینترنت، حذف موانعنیاز دسترسی به تجهیزات رایانه  

و آمد جغرافیایی و برطرف شدن مشکلات رفت  

های خاصها و مکانحضور در زمان  

 ارائه مطالب توسط استاد در کلاس خواندن منابع یادگیری

 وجود فیزیکی استاد در کلا س حضور استاد به صورت مجازی

های منابع یادگیریامکان اتصال به سایت  ارجاعات استاد به سایر منابع 

عملی در کلاسانجام کار  انجام کار عملی در مکان یادگیری  

 جزوه های کلاسی استاد منابع یادگیری

یادگیری مادام العمرآموزشی،میزان اثزبخشی و بازدهیافزایش کیفیت یادگیری،  
بستگی کیفیت مطالب ارائه شده با وضعیت روحی استاد، گرما  وسرما

 ی محیط کلاس و...

و مشکل تکمیل ظرفیتها محدودیت کلاس پشتیبانی تعداد زیادی فراگیر در یک کلاس  

اینترنتیرشد سوادجهانی وب وز طریق شبکهدنیای اطلاعات ان بهدسترسی آسا  کمک استاد برای فراگیری محتوی و تشویق یادگیری 

 برقراری ارتباط بین تجارب گذشته و حال فراگیران امکان تکرار دروس و از دست ندادن کلاس درس

در انتخاب موضوع مورد علاقه فراگیران و انعطاف پذیری بالا و آزادی عمل 

 یادگیرنده محور بودن

گر در فرایند کسب معلومات و دریافت بازخوسرعت بخشیدن تسهیل

، معلم محور بودنرد  

 جذابیتای وهای مدرن و متنوع چند رسانهارائه مطالب با استفاده از تکنولوژی

 محتوا
 قابل کنترل بودن انجام تکالیف

مندی از روابط اخلاقی و تربیتیفراگیران در بهره محروم ماندن انرها و شرایط تاریخی جامعه در فراگینمایان شدن ویژگی   

بندی قابل انعطافزمان  بهره مندی از تجربه های الهام بخش استاد 

های نوین آموزشیخلق موقعیت  ایجاد خود باوری و تقویت اعتماد به نفس در فراگیران 

ابعاد یادگیرینامحدود بودن  های اجتماعیرشد مهارت   

های احتمالی بر اثر کمبود پهنای باند اتصال به شبکهمحدودیت های مقدماتی تهیه و تدارک مواد آموزشیکم بودن هزینه   

 عدم پاسخگویی به تمام نیازهای فراگیران نیاز به دانشجویان دارای انگیزش و خود هدایتی در سطح بالا

فرهنگیشکستن مرزهای  های عملی و ذهنی در سطوح بالاتعدم تقویت مهار   



 تولید محتوا

بانک جهانی برای توسعه آموزش و یادگیری الکترونیکی در جهان وجود چهار عامل واقعیت های ناخوشایند در نظام رایج تحصیلی 

مانند شرایط خانوادگی  وشغلی و سرانجام مدارس ، نیاز روزافزون به آموزش مستقل و همراهی و اقتضای عوامل پیرامونی آموزش 

نتی های آموزش سپیشرفت علوم و فنون را سبب رشد این نوع آموزش بیان کرده و معتقد است، این آموزش موجب دگرگونی شیوه

ود عیف شای رودررو تضهای مدرسهو در مجموع انتقادهایی به این نظام رایج وارد کرده است. البته به این معنا نیست که آموزش

های نیمه حضوری و غیرحضوری به عنوان فرصت دوم و نظام مکمل، مسئولیت بخشی از پوشش تحصیلی که در بلکه آموزش

ی یادگیری (. از این رو برای توسعه9001کند)بانک جهانی، باشد را فراهم میهای رایج مقدور نمیشرایط عادی و با آموزش

مبانی پداگوژیکی روشنی برای طراحی و اجرای آن تعبیه کرد که یکی از این طراحی ها  الکترونیکی لازم است چهارچوب نظری و

را خان در قالب هشت مؤلفه آموزشگاهی، مدیریتی، فناورانه، پداگوژیکی)تولید محتوی(، اخلاقی، واسط کاربری، پشتیبانی و 

های آموزش و یادگیری الکترونیکی به و طراحی دوره(.میرزابیگی و همکاران برای ایجاد 9002، 1ارزشیابی ارائه کرده است)خان

کنند که یکی از این عوامل مهم تولید محتوای خوب الکترونیکی است. با این بیان اولین قدم بعد از انتخاب چند عامل اشاره می

امل در تعیین ترین عوترین و در عین حال حساسمحتوای سنتی، تولید محتوای الکترونیکی است. محتوای الکترونیکی یکی از مهم

لیه ای از مواد اوها و انتخاب خط مشی لازم برای یادگیری الکترونیکی است. بر این اساس محتوای الکترونیکی مجموعهاولویت

اشد بای نظیر متون، تصویر، صوت، صفحات وب، اشیای ارزیابی و داده های الکترونیکی میهای الکترونیکی رسانهاطلاعاتی با جلوه

در قالب اشیای آموزشی با هدف انتقال مفاهیم یادگیری به یادگیرندگان تولید می شود.محتوی الکترونیکی برخلاف محتوی که 

دروس سنتی فقط به مجموعه اطلاعات و دانش های نهفته در یک درس اطلاق نمی شود بلکه شامل روش ارائه دروس و برخورداری 

و سیستم مدیریت یادگیری است. همچنین محتوی الکترونیکی یکی از دستاوردهای مهم تعامل موثر و انگیزه ساز بین یادگیرنده 

ای پدید آمده تا یک مبحث درسی را آموزش دهد که توسط طراحان ، مدرسان فناوری الکترونیکی است که به کمک فناوری رایانه

یرد. در گو یادگیری در اختیار فراگیران قرار میدروس، متخصصان استاندارد سازی محتوی و متخصصان رایانه ایجاد و برای اجرا 

 های حضوری باشد. بنابراین هدف یادگیریای باشد که کارایی آن مشابه آموزشیادگیری الکترونیکی متون درسی باید به گونه

براین برای ت. بناهای جدید اسالکترونیکی تبدیل صرف متون سنتی به محتوی الکترونیکی نیست بلکه آموزش تخصصی با شیوه

آماده سازی دروس سنتی بایستی در کنار استادان مجرب هر درس اساتیدی نیز که با فناوری آموزشی آشنایی دارند قرار گیرند تا 

آموزد چه فراگیر در آموزش سنتی میاثرگذاری دروس تضمین شوند. پس بایستی روی محتوی آموزشی بسیار دقت گردد تا آن

(. بر این اساس کلارک معتقد است استفاده از یادگیری الکترونیکی 0922کترونیکی نیز فرا گیرد )نجفی،بتواند از طریق آموزش ال

د ترین ویژگی اثربخش آموزش الکترونیکی جنبه کیفی )تولیبلکه مهم ،شودیادگیرنده منجر نمیبه بهبود یادگیری در  صرف الزاماً

های یادگیری الکترونیکی تولید محتوی با کیفیت طه با محتوی آموزشی دورهمحتوی خوب( آن است. از این رو، اولین قدم در راب

 (. 2،9001بالا است)کلارک

 یادگیری –راهبردهای یاددهی 

 ها راسوم و ظهور شبکه جهانی وب تمامی ابعاد زندگی فردی و اجتماعی انسان یو ارتباطات در هزارهرشد فناوری اطلاعات 
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وان عنترین تغییرات در امر یادگیری و آموزش، گسترش یادگیری الکترونیکی به مه(. از جمله م1،9001زرناندهتغییر داده است) 

صومی )معهای جدید تعلیم تربیت و انتقال یادگیری شده استمدل یپارادایم جدید آموزش مدرن می باشد. که خود سبب توسعه

 ه ب وقعیت مکانی و زمانی خاصی نیست وکند که وابسته به هیچ مهای آموزشی ایجاد می(.یادگیری الکترونیکی محیط0922فرد،

مفهوم تعامل ها درسی را به صورت هم زمان یا ناهمزمان تدریس نمایند. این محیط یدهند  تا یک دورهمدرسان این اجازه را می

و فرایند آموزش را از طریق  (2،9001پسکادرنماید)تعامل مبتنی بر فناوری جایگزین میسنتی درکلاس درس را با انواع مختلفی از

رونیک  الکتبرای داشتن یک مدرسه بارویکرد آموزشکند.زنده و جذاب تبدیل مییا ونفعان  به فرایندی پوی ذیمشارکت میان همه

هایی مانند (.مهارت0921باسی، شرعیات و سرباز حسینی، خلاقیت تغییر یابد)عوحافظه محوری به تفکربایستی از فرهنگ مدارس

 (.9090، 3، کنراد، کدزیور، مارسین و همکارانوجدان کاری، استقلال داشتن را پرورش دهند)گرابینسکی

تعلیم و تربیت در سطوح دانشگاهی دسرسی دانشجویان به یک مجموعه آموزشی که در بردارنده متخصصین، مواد آموزشی، 

سازد. در این محیط، عمق یادگیری به واسطه تشریک مساعی و تسهیم عقاید با دیگران تسهیلات و دیگر فراگیران است را ممکن می 

های یادگیری در آموزش الکترونیکی متفاوت است. جلوه بارز این امر نبود تماس فیزیکی و بازخورد یابد. لیکن محیطافزایش می

ر ای باید به کار گرفت که دانشجویان دناگون را به شیوههای گوبصری از زبان بدن است. از این رو در آموزش الکترونیکی فناوری

اری های علمی موجود، برخوردرسیدن به نتایج یادگیری موفق شوند. علاوه بر تسلط مغزی و تجربه کافی معلم در زمینه یا زمینه

ت. طبق نظریه هلمبرگ وی از رفتارها، نگرش ها و مهارت های مطلوب در پرداختن به آموزش از اهمیت بسیاری برخوردار اس

یادگیری الکترونیکی مبتنی بر هفت اصل اساسی است: برقراری ارتباط دائم میان معلم و فراگیران، ارتباطات مذکور باید از طریق 

مواد آموزشی مناسب و تعامل از طریق فناوری های ارتباطی حمایت شود، انگیزش لازم برای مطالعه و تحقیق در راستای نیل به 

ستانه فهم و یادگیری را دوره ایجاد شود، ایجاد جو صمیمانه و مبتنی بر صداقت در بحث ها و گفتگوها، ارتباط های دواهداف 

دایت ریزی درسی برای هها، برنامهکند و عامل مهمی برای انگیزاندن فراگیران است. استفاده صحیح و اثربخش از رسانهتسهیل می

امسون بر اساس مطالعه خود هفت اصل را برای یادگیری الکترونیکی اثربخش مطرح کردند، و سازماندهی کل دوره. چیکرینگ و گ

تشویق ارتباط بین دانشجویان و استادان، توسعه رابطه متقابل و همکاری بین دانشجوها، تشویق یادگیری فعال، دادن بازخورد سریع، 

ان انتظارات بالا و احترام به استعدادها و شیوه های گوناگون توجه و تأکید بر صرف وقت و زمان روی فعالیت های یادگیری ، بی

 (. 0929یادگیری)سالاری و کرمی، 

 ارتباط دائم دانشجو و اعضای هیأت علمی-

تدریس در هر محیطی مستلزم چیزی بیش از فراهم نمودن محتوای درسی برای دانشجویان است. تدریس مستلزم هدایت و راهنمایی 

ترکیب و اعمال قضاوت آموزشی است. ویلسون و همکاران معتقدند که روابط و مناسبات دانشجویان و اساتید  دانشجو برای تحلیل،

چه درباره آموزش های توان بخشی از تدریس باشد که آثار فراوانی برای دانشجویان دارد. اما آنمی در خارج از کلاس درس

ایی هچهره است. تحقیقات بسیاری نشان داده است که عواطف یا هیجانالکترونیکی ناخوشایند است، کاهش ارتباطات چهره به 

وجود دارد که از طریق حالات چهره انتقال داده می شود. ترس، تعجب، خشم، شادی، تنفر و غم از مهم ترین این عواطف است. 
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 تأکید، هیجان، تغییر عواطف و آهنگ به هنگام استفاده از ابزارهای مبتنی بر متن در نظام های یادگیری به شاخص های مهمی نظیر

کی های الکترونیزمان در آموزشجمله توجه کافی نمی شود. استفاده  مناسب و صحیح از ارتباط های الکترونیکی همزمان و غیر هم

 تواند بسیاری از نگرانی های مذکور را برطرف کند و کیفیت یادگیری را افزایش دهد. می

 ان دانشجویانافزایش همکاری و همیاری می-

یادگیری به صورت مشارکتی و همکارانه به دانشجویان فرصت سنجش میزان درک و فهم از موضوع درسی را می دهد. دانش 

د را های خاص خوماهیتی اجتماعی پیدا می کند و به کل گروه تعلق دارد. فعالیت یادگیری گروهی در آموزش الکترونیکی چالش

که دانشجویان شیوه کار گروهی در آموزش از راه دور را مانند فعالیت گروهی در آموزش حضوری  دارد. ما نمی توانیم بپذیریم

 دانند. دانشجویان باید چگونگی کار کردن به صورت گروهی را در آموزش الکترونیکی بدانند. می

 ارتقاء یادگیری فعال-

ن دانشجویان کاری را انجام می دهند و درباره کاری که انجام یادگیری فعال به سادگی می تواند به عنوان هر نوع یادگیری که در آ

می دهند فکر می کنند. تعریف شود. یادگیری فعال عبارت است از انجام کار توسط فراگیر با توجه به اینکه ذهن انسان تمایل دارد 

زش عالی در بر گیرنده چهار مقوله، اطلاعاتی جستجو کند که به موقعیت فردی مرتبط است. نمونه هاییا ز یادگیری فعال در آمو

 بحث، چالش، تحلیل و حل مسأله است. 

 ارائه بازخورد فوری-

چه در آموزش حضوری و چه در آموزش الکترونیکی دانشجویان باید به طور پیوسته میزان درک خود از محتوای دوره تحصیلی و 

شود. فنون عام ارائه بازخورد که گر تسهیل میآموزش ازخورد از طرفرائه بامیزان برآوردن انتظارات آن را بررسی کنند. این امر با 

 های سنتی هم مؤثر و مفید است: ها در شیوهرعایت آن

 های خود.انجام یک ارزیابی اولیه با هدف افزایش آگاهی دانشجویان از پایه شناختی و پیش پنداره-

ها علاوه بر انعکاس کیفیت عملکرد دانشجویان، اطلاعات مفید و کاربردی ارائه بازخوردهای اطلاعاتی به دانشجویان. این بازخورد-

 در اختیار آنان قرار می دهد.

ر ها دز آناارائه بازخوردهای ارزشیابانه به دانشجویان. این بازخوردها را می توان از طریق خلاصه کردن مباحث و نتیجه گیری -

 یک دوره زمانی ارائه داد.

 ارائه بازخورد به یکدیگر الزام دانشجویان به-

 ارزیابی مباحث به طور تصادفی و پیش بینی نشده در نیم سال تحصیلی. -

 تأکید بر زمان انجام کار-

شجو رود دانهای سنتی و حضوری زمان انجام تکالیف قابل کنترل است. زیرا هنجارهایی درباره میزان زمانی که انتظار میدر کلاس

د. اما در کلاس های برخط از آنجایی که این هنجارها وجود ندارد تمایل و گرایش شدیدی به در کلاس صرف کند وجود دار



افزایش محتوا به وجود می آید تا شاید از طریق یادگیری دانشجو تضمین شود. بدین منظور باید اهمیت انجام تکالیف در زمان مورد 

 نظر برای دانشجویان مشخص شود. 

 شیتفهیم انتظارات دوره آموز-

دانشجویان وقتی در دوره تحصیلی با جدیت و کوشش فراوان به یادگیری می پردازند معمولا رتبه بالاتری را به دست می آورند. 

بسیاری از دانشجویان در آموزش الکترونیکی تصور می کنند که شرایط و استانداردهای دوره در سطح پایینی است و برآوردن 

هایی باید در ابتدای دوره با جدیت تصحیح شوند، در غیر این صورت عملکرد دانشجو را در انتظارات آسان است. چنین نگرش 

 کل دوره تحت تأثیر قرار می دهند. 

 های مختلف یادگیریاحترام به استعدادها و سبک-

 رات و نگرشدانشجویان دارای استعدادهای مختلف، سبک های متفاوت یادگیری، زمینه های آموزشی و فرهنگی متفاوت، انتظا

های گوناگون می باشند. واقعیت این است که خلق محیط یادگیری ایده آل که انتظارات همه دانشجویان را برآورده سازد غیر ممکن 

است. لیکن ما می توانیم با آگاه کردن دانشجویان از سبک های یادگیری خاص خودشان شانس آنها را برای موفقیت افزایش داده و 

ها به یادگیرندگان مادام العمر را فراهم کنیم. توجه به سبک های مختلف یادگیری لزوما به این معنی نیست که هر زمینه تبدیل آن

درس یا واحد یادگیری باید به طرق مختلف ارئه شود، بلکه عملکرد ما باید به گونه ای باشد که دانشجویان را ملزم به تجربه دیگر 

ضافی کسب کنند. از آنجایی که معمولا در آموزش الکترونیکی دانشجو می تواند جریان های اهای یادگیری شده و مهارتسبک

هد ددریافت اطلاعات را کنترل نماید تقسیم واحد های مطالعاتی به بخش های کوچک تر، فرصت های بسیاری به دانشجویان می

 کنند به تفکرو تأمل بپردازند. چه دریافت میی آنتا درباره

های آموزش الکترونیکی فراهم کردن محیط یادگیری قدرتمند برای دانشجویان است. هدف ست اندرکاران نظامچالش اصلی د

های پیچیده و سطح بالا، فهم عمیق مفاهیم و مهارت های فراشناختی نظیر توانایی مهارت یهای یادگیری قدرتمند توسعهمحیط

 ی اصلی خلاصه کرد:را می توان در سه دستههایی نظارت بر یادگیری خود است. مشخصات چنین محیط

 ابد.های مطلوب دست یای که فراگیر پس از اتمام دوره به دانش و مهارتبرانگیز به گونهگرایانه و چالش.استفاده از مسایل واقع0

 .خود های یادگیریهای بیشتر در قبال فعالیت.تشویق دانشجویان به مدیریت فرایند یادگیری و پذیرش مسئولیت9

 باشد.هایی که نیازمند تعامل، همکاری و تشریک مساعی دانشجویان در انجام دادن وظایف محوله می.به کارگیری روش9

ستیابی به چنین محیطی وجود آموزشیکی از مهم ست که دارای دانش، نگرشترین عوامل در د م های لازها و مهارتگر کاردانی ا

یران هماهنگ با شرایط آموزشی و فراگدستیابی به بینش و نگرش صحیحی و گر باید برایآموزشباشد.برای هدایت دانشجویان می

شتن مهارت صص و تبحر در یک حیطه علمی، دا یان های ارتباط میادگیری از دور را از نقطه نظر فراگیران دریابد. لذا علاوه بر تخ

سیاری بر سهیل کننده از اهمیت ب ست)زمانی و فردی و ت کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش (.0920مدنی، خوردار ا

های بی شماری که به وجود این امر با وجود فرصتوق داده شوند.های آموزشی به سوی مجازی شدن سسبب شده است تا محیط

ی حضوروتعامل کندوآن عدم ارتباطمی اخص ایجادر اعم و آموزش الکترونیکی به طوریک مشکل عمده در آموزش به طوآوردمی



ست. از آنجایی که وجود تعامل حضوری در یادگیری الکترونیکی به ویژه در بعضی دروس عملی که به بین یاددهنده و یادگیرنده ا

 ود. شگر میباشد این مشکل بیش از پیش جلوهطور جدی به آزمایشگاه ها و رسانه های مختلف متکی هستند از ضروریات می

شکل اتخاذ کردهحلی که آموزش راه ست. الکترونیکی برای مواجه با این م ست رویکرد یادگیری ترکیبی ا به طور  آموزش ترکیبیا

ست.  شی ا سانه در امر آموزش، جهت ارائه محتوا و مطالب آموز کلی به معنای به کارگیری بیش از یک روش، راهبرد، تکنیک یا ر

شیوه سیعش ترکیبی در آموزش آزادی عمل و بین یبه کارگیری  شی در اختیار کمندی از ابزار و محیطتری را در بهرهو ارهای آموز

خط  وری و برهای حضدهد تا حضور متعادلی در کلاسرکیبی به اساتید این اجازه را میشناسان آموزشی قرار می دهد. یادگیری ت

گفته مارتین این  طبقهای سنتی گردندکه برسهای برخط به طور طبیعی سبب افزایش یادگیری کلاای که مؤلفهداشته باشندبه گونه

 (. 0922معنادار خواهد شد)سواری و فلاحی،  یامر سبب دستیابی به تجربه

در آموزش الکترونیکی فعال نگه داشتن یادگیرندگان و وادار کردن آنان به انجام دادن فعالیت های معنادار منجر به پردازش سطوح 

سهیل ایجاد مع شخصی میابالای اطلاعات و ت سته می شود.نی  شود تا اطلاعاتی را در موقعیت عملی به اینکه از یادگیرندگان خوا

 دتادرا بپذیرنمطالب ارئه شده به وسیله اسکند.یادگیرندگان بایستیارتباط شخصی را آسان میتفسیر وفرایندی فعال است و،کار برند

 دارای سبک، تجربه و ن است اطلاعات پالایش شده از استاد ممک در محیط الکترونیکی دانشجویان به جای کسب و دریافت. 

ستاد اطلاعاا ،اطلاعات را به صورت مستقیم و بدون واسطه تجربه کنند. در یک سخنرانی سنتی ،های متفاوت با آنان باشدآموخته 

 یادگیرندگان یاطلاعات برای همهش را برآورده سازد. ممکن است اینتا نیاز خودگیردکند و در زمینه به کار میت را شخصی می

 ا فراهم هو فرصتی برای آنکننددست اول را بدون واسطه تجربه می مناسب نباشد. در آموزش الکترونیکی یادگیرندگان اطلاعات

 گیری ادیگیرد.درجمعی مورد تشویق وحمایت قرارمیوکنندو در زمینه به کار برند.یادگیری مشارکتیصیشود تا اطلاعات را شخمی

سالکترونیکی یادگیرندگان نیازمند زمان اند تا در مورد اطلاعات فکر  س الاتی در محتوای کل درؤکنند و اطلاعات را درونی کنند. 

شود شیوه ،لحاظ  شوند. یادگیری باید تا یادگیرندگان به فکر کردن و پردازش اطلاعات به  شویق و حمایت  سب و معنادار ت ای منا

برای ایجاد احساس حضور، احساس یگانگی و برای انتقال یادگیری برای یادگیرندگان الکترونیکی بسیار مهم تعاملی باشد، تعامل 

ات کنند و سپس اطلاعکنند، اطلاعات را پردازش میت میو اساسی است. یادگیرندگان محتوای یادگیری را از طریق فناوری دریاف

یرند. در فرایند تبدیل یادگیرندگان با محتوا، یادگیرندگان و اساتید تعامل برقرار گی مورد نظر به کار میرا شخصی کرده و در زمینه

 در واقع یادگیری ترکیبی در صدد است اند به کار برند.دگرفتهچه را یاشان را مورد آزمون  تأیید قرار دهند و آنهایتا ایدهکنند. می

های مرینتها،ها،لوح های فشرده،کتابکنفرانسشبیه سازی،ای،زارهای چند رسانهمانندنرم افگوناگونمنابع و ابزارهایگیری ازبا بهره

سنتی، کلاسخارج از کتاب، کلاس شگاههای درس  ها به فراگیر کمک کند ها  انجمنهای اینترنتی، گروههای درس مجازی، آزمای

سالاری و کرمی،  شکال،  ترین محدودیت(. مهم0920تا محتوای دروس را بهتر فرا گیرد) سنتی، فقدا ن ترکیبی از متن، ا آموزش 

 (. 0922تصاویر، صوت و پویانمایی است)بردبار و حسینی فرد، 

ل اجتماعیتعامدسترسی به دانش، هایی هم چونحوزهمنظور بهبوددرکیبی را بهیری ترمربیان یادگکهبیان کردند 1گراهام واسگودرپ

آموزمعتقدند که یادگیری ترکیبی همکاری بین دانش 2برند. هم چنین دیویس و چانگمی،حضور شخصی،اثربخشی هزینه ها به کار

 (. 0920دهد)سالاری و کرمی، ان ومعلمان را از طریق استفاده از ایمیل و تالارهای گفتگوی ناهمزمان افزایش می

                                                             
1 . Graham & Osguthorpe 
2 . Davis & Chung 



 

 یادگیری ترکیبی

مطرح شده است.  9009وسط مارش و دیگران در سال های مجازی، تولین بار به عنوان موج دوم آموزشآموزش ترکیبی برای ا

یادگیری ود. ریادگیری و تدریس به کار میهای یادگیری تلفیقی اصطلاح مناسبی است که برای توصیف دامنه وسیعی از استراتژی

زشی، های آموعامل در محیطدادن نقاط ضعف و قوت آموزش الکترونیکی و چهره به چهره موجب بهتر شدن تترکیبی با مکمل قرار

ی حلی مناسب برای بالا بردن کیفیت آموزشکند و راهد. فاصله یادگیری و عمل را کم میپذیری و اثربخشی بیشتر می شوانعطاف

 (.0922)سواری و فلاحی، است

 های یادگیری ترکیبیمزیت -1شکل

 

 

یک ارکستر را به منظور خلق یک اثر هنری مؤثر های مختلف معلم در یادگیری ترکیبی هم چون رهبر یک گروه موسیقی که قسمت

های مختلف تدریس را در کلاس درس به عهده دارد. در ها و روشسازی فعالیتکند نقش هماهنگبا هم تلفیق و هماهنگ می

ا به ش رهای انجام شده در این زمینه، این رونتیجه بر اساس تمامی مزایای ذکر شده برای یادگیری ترکیبی و هم چنین پژوهش

 (. 0922سرا، اند)جوادی و باغچهترین راه حل برای مسائل و مشکلات نظام آموزشی معرفی کردهعنوان اثربخش

 

 

ییادگیری ترکیب

کاهش هزینه های 
آموزشی در حالت 

کلی

گسترش مرزهای 
فیزیکی کلاس 

درس 

بهبود توانایی معلم
در دریافت بازخورد 

از پیشرفت 
یادگیرندگان

تقویت شیوه های 
تفکر و افزایش 
خلاقیت ذهنی

ترغیب در یادگیری
و بهبود موفقیت 

دسترسی آسان به 
محتوا و منابع 
ده یادگیری با استفا
از تکنولوژی



 گیری نتیجه

ای ارائه نماید که متناسب با نیازهای جامعه و دانش های خود را به گونهآموزش عالی در عصر حاضر بایستی پویا باشد و برنامه

ه طوری که دانش آموختگان این رشته ها بتوانند در تحقق اهداف نقش خود را به خوبی ایفا نمایند و فرصت علمی هر رشته باشد ب

خودآموزی و خودکفایی داشته باشند. در نظام نوین آموزشی سعی بر این است که با بهره گیری از شیوه های آموزش نوین و استفاده 

یادگیری با کارایی مناسب صورت گیرد. اعضای هیئت علمی تبدیل به طراحان محیط  –از رسانه های گوناگون فرایند یاددهی 

 شود. های تفکر انتقادی آموزش داده مییادگیری می شوند و به یادگیرندگان مهارت

. های آموزشی استهای پیشرفت اجتماعی پیشرفت تحصیلی در نظامعصر امروز عصر پیشرفت و تحول است. یکی از ملاک

ان، شود که همواره برای معلمان، فراگیرهای آموزشی پیشرو محسوب میترین شاخص ارزیابی نظامت تحصیلی به عن.ان مهمپیشرف

ای هوالدین، نظریه پردازان و محققان تربیتتی از اهمیت بالایی برخوردار است. به دلیل افزایش متقاضیان آموزشی و افزایش هزینه

 های نوین از جمله آموزشاند جوابگوی نیازهای فعلی باشد. به همین دلیل گرایش به شیوهتوآموزشی دیگر آموزش سنتی نمی

رسد. یادگیری الکترونیکی به دلیل وجود مشکلاتی جون نبود درک مناسب از فضای مجازی آموزشی، الکترونیکی ضروری به نظر می

نگیزه برای خواندن محتوی الکترونیکی آنلاین و عدم تعاملات تأخیر در بازخورد آموزشی، تعویق در یادگیری غیر همزمان و کمبود ا

های ارتباطات اجتماعی و همچنین عدم امکان اجرای انسانی، عاطفی و ارتباطات چهره به چهره در کلاس درس و فقدان مهارت

ترکیبی گرایش  های عملی در کلاس درس باعث شده تا سازمان های آموزشی به سمت طراحی محیط های آموزشبرخی فعالیت

پیدا کنند. محیط یادگیری ترکیبی در مقایسه با محیط آموزش سنتی بر مؤفقیت تحصیلی و به تبع آن بر حفظ و نگهداری نمرات 

کمی  یتأثیر بالایی دارد. چرا که در آموزش ترکیبی با بکارگیری ابزارها و فناوری های پیشرفته سعی در بهبود کیفیت و توسعه

شود. آموزش ترکیبی در بعد افقی، سعی بر گسترش دامنه و ابعاد وسایل آموزشی گیری در دو بعد عمودی و افقی میهای یادفعالیت

یت های مبتنی بر چند حس بالاترین کیفاییادگیری دارد، به گونه ای که با ترکیب بهینه ابزارها و چند رسانه –در فرایند یاددهی 

نیز، آموزش ترکیبی با عمق مسأله یادگیری و چگونگی درک بهتر محتوای آموزشی مبتنی شود. در بعد عمودی یادگیری حاصل می

های آموزشی زیمنس سرو کار دارد و هم چنین آموزش ترکیبی بر دیدگاه ساختارگرایی و نظریه ارتباط گرایی و شبکه عصبی و گره

، یادگیری فردی و گروهی، یادگیری حضوری و از دور، با تلفیقی از سبک های یادگیری مانند یادگیری ساختاری و بدون ساختاری

ای هیادگیری خودراهبری و دگر راهبری، یادگیری سطحی و عمقی، یادگیری وابسته به زمینه وناوابسته به زمینه، و ترکیب روش

ر و اکتشافی د آموزش فردی و گروهی، آموزش سنتی و الکترونیکی، آموزش معلم محوری و یادگیرنده محوری و آموزش پذیرنده

یادگیری، موجب افزایش کیفیت یادگیری در کنار کمیت آموزشی می شود. به همین دلیل از آموزش ترکیبی به  –فرایند یاددهی 

دهد. در این (. یادگیری الکترونیکی محیط یادگیری را تغییر می0922شود)نجفی، یاد می 90عنوان بهترین راهبرد آموزشی قرن 

 دهد. بنابراین محیطی باید طراحی شود که دانشجویانالعمل نشان میهای سنتی عکسی متفاوتی از کلاسشیوه محیط یادگیرنده به

ابراین در طراحی افتد. بنمسئولیت بیشتری برای یادگیری خود داشته باشند. اگر دانشجویان کاری را انجام ندهند یادگیری اتفاق نمی

ا هال استفاده شود. در فرایند فعال یادگیرندگان بیشتر نیاز به انجام دان تا خواندن دارند. آنیادگیری فع -دوره از راهبردهای یاددهی

های سطوح بالای شناختی، مانند تجزیه و تحلیل، ترکیب و ارزیابی و بازخورد نیاز به نوشتن، بحث، حل مسئله و درگیری با فعالیت

به اطلاعات و محتوا باشد. تعامل با دیگران در توسعه تدریجی درک شخصی به موقع دارند. آموزش باید فراتر از صرفاً دسترسی 

یادگیرنده اهمیت بسزایی دارد. تعامل با عوامل انسانی و هم غیر انسانی محیط از اجزاء جدایی ناپذیر تجربه آموزشی با کیفیت است. 



ی ههای یادگیری و شیوپذیریم. تناسب بین سبکهای فردی یادگیرنده ها را ببرای آموزش اثربخش از دور ضرورت دارد، تفاوت

توان محیط ای فاوا میههای یادگیری دانشجویان و استفاده از قابلیتکند. بنابراین با شناسایی سبکتدریس نتایج یادگیری را بهتر می

نظریه پردازان به آن تأکید تری در آنان شود. از دیگر مواردی که یادگیری شخصی شده را طراحی نمود که منجر به یادگیر عمیق

دارند ارزشیابی آغازین، تکوینی و تکمیلی است. در محیط یادگیری الکترونیکی اثربخش ارزشیابی باید بخشی از فرایند یادگیری 

ا و هیادگیری از طریق برنامه–ها برای بهبود یادگیری به کار رود. از طرف دیگرارتقاء فرایند یاددهی تلقی و بازخورد حاصل از آن

ای مدرسان یکی از اهداف مراکز آموزش عالی است. علاوه بر آن در محیط های یادگیری الکترونیکی با توجه مراکز توسعه حرفه

ر محیط های لازم دتواند پاسخگو باشد و اساتید علاوه بر کسب مهارتبه تغییر نقش استاد نیازها و مهارت های قبلی او دیگر نمی

 های فنی، تکنولوژی وهایی در محیط یادگیری الکترونیکی مانند مهارتها و تخصصی نیازمند مهارتیادگیری سنتی و حضور

 (.  0922، ، عبادی، مصطفوی و یوزباشی)نارنجی ثانیی فناوری اطلاعات هستندهایی در زمینهتخصص

د و طراحی در مرکز محیط یادگیری باش شود یادگیرنده محوری بایستیبه منظور بهبود کیفیت یادگیری الکترونیکی پیشنهاد می

ها هماهنگ باشد. از آنجایی که کلید یادگیری اثربخش تعامل است بایستی تعامل میان ها و نیازهای آنی درسی باید با ویژگیبرنامه

اید یری مطلوب بدانشجویان، استادان و دانشجویان، میان دانشجویان و محتوا و مشارکت در یادگیری  باشد. در طراحی محیط یادگ

محیط یادگیری را مستقل از زمان و مکان طراحی کرد و به یادگیرنده کمک نمود تا با سرعت خود به منابع یادگیری دست یابد. به 

جای ارائه اطلاعات باید دانشجویان را فعالانه درگیر فعالیت های سطوح بالای شناختی مانند حل مسئله،  بحث، تجزیه و تحلیل و 

نوع و های یادگیری متهای یادگیری باید به سبک های یادگیری دانشجویان توجه نمود و فعالیتود. در طراحی فعالیتترکیب نم

های انجام که بررسیچنانهای گوناگون یادگیری طراحی نمود. منابع یادگیری تعاملی با ارائه چندگانه را به منظور سازگاری با سبک

ای آموزشی به تنهایی برای حل مشکلات و پیشبرد نظام آموزشی کافی نیست، و هر کدام دارای شده نشان داد، هر یک از رویکرده

یری تواند اثربخش باشد. یادگی آموزش مکمل یکدیگرند و ترکیب این دو میباشند. در نتیجه این دو شیوهمعایبی ومحاسنی می

زش سنتی و الکترونیکی نظام تعلیم و تربیت کشور را بهبود های هر دو نوع آموگیری از مزیتترکیبی در تلاش است تا با بهره

 بخشد. در این شیوه آموزش یک درس باید با چند روش صورت گیرد. 
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